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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde aktivt for 

en atomkraftfrit Arktis politik 

(Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut og Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

Tak til medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit, som med fremsættelsen af dette 

beslutningsforslag sætter fokus på et atomkraftfri Arktis. 

 

Naalakkersuisut ønsker ikke, at atomkraft kan eller skal være en del af den grønlandske 

energiforsyning. Samtidig respekterer Naalakkersuisut - og har i øvrigt ingen beføjelser til at ændre 

ved - de andre arktiske staters (eller for den sags skyld andre staters) brug af atomkraft og nuklear 

teknologi i Arktis.  

 

Det er vigtigt, at de beslutninger som Inatsisartut tager, hviler på et realistisk grundlag. 

Udenrigsministeriets vurdering i januar 2014 var, således også at et forslag om skabelse af et 

atomvåbenfrit Arktis var urealistisk. 

 

For eksempel anvender USA, Canada og Rusland atomdrevne isbrydere og ubådsaktiviteter til militært 

brug. Ligeledes har Kongeriget Danmark siden 2006, som led i kontinentalsokkelprojektet, 

gennemført en række ekspeditioner i Det Arktiske Ocean. Dette har foregået i tæt samarbejde med 

flere lande. LOMROG I-togtet blev eksempelvis gennemført med støtte af en russisk atomisbryder. 

Udover selve indsamlingen af data i forhold til støtte for udvidelse af den grønlandske 

kontinentalsokkel, blev der i høj grad lagt vægt på anden videnskabelig følgeforskning indenfor andre 

fagområder. 

 

Der blev således indsamlet iskerner, målt istykkelse, indsamlet DNA prøver og bakterier, undersøgt 

geologi, oceanografi, planktonøkologi og målt akkumulering af kviksølv m.m. Alle indsamlinger er 

foretaget i samarbejde med danske, grønlandske, svenske og amerikanske forskningsinstitutioner og 

har skabt øget viden om det Arktiske Ocean. Dette er til gavn for Grønland og de kommende 

generationers forståelse af regionen. 

 

Dette arbejde er ligeledes belyst i Kongerigets Arktiske strategi 2011 – 2020, som Naalakkersuisut 

underskrev sammen med Danmark og Færøerne. 

 

Afslutningsvist vil jeg gerne sige, at det glæder mig at høre, at forslagsstilleren vægter samarbejdet 

omkring Arktis højt. Det tror jeg bestemt er vigtigt i en tid, hvor fokus på Arktis og Grønland er højt, 

og hvor man har brug for troværdige alliancer og samarbejdspartnere. 

 

Naalakkersuisut skal derfor indstille forslaget til forkastelse.  

 


